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شنبه

 گـروه تحقیـق ویـژه نامه |  آیـت ا... سـید جـواد خامنه ای 
یکی از بزرگان مکتب علمی خراسـان اسـت که سـال ها 

در شـهر مشـهد زیسـته است. نسـب آیت ا... سـید جواد 

حسـینی خامنـه ای بـه سـادات افطسـی می رسـاند.

شـجره وی به سـلطان العلماء احمد، معروف به سـلطان 

سـید احمد می رسـد که با پنج واسـطه، از نـوادگان امام 

زیـن العابدین علی بن حسـین (ع) اسـت: سـلطان سـید 

احمـد فرزنـد میـر سـید محمـد مداینـی فرزنـد حسـن 

فرزنـد حسـین فرزنـد حسـن افطـس فرزنـد علـی اصغر 

فرزند امـام زیـن العابدین (ع).

 خانـدان حسـینی خامنـه ای در اجـداد دور بـا میـرزا 

ابوالقاسـم قائم مقام فراهانی اشـتراک نسـب داشـت،

جـد امجدش سـید محمـد حسـینی تفرشـی خامنه ای 

تبریزی است که در حدود ۱۲۶۰ ق در خامنه به دنیا آمد.

در منابـع از علت هجرت سـید محمـد از مناطق مرکزی 

ایـران بـه آذربایجـان سـختی نرفته اسـت. سـید محمد 

فرزند سـید محمد تقی فرزند میرزا علی اکبر فرزند سید 

فخر الدین تفرشـی اسـت. سـید فخـر الدین مشـهور به 

میرفخرا اسـت و منتسـبین به او به میرفخرایی معروفند.

پـدرش سـید حسـین خامنـه ای حـدود ۱۲۵۹ هجـری 

قمـری در خامنه بـه دنیا آمد دوران کودکـی را در خامنه 

گذرانـد و بـرای تحصیـل راهـی تبریـز شـد. شـهر تبریز 

در آن دوره شـاهد حضـور فقهایـی از شـاگردان شـیخ 

محمـد حسـن نجفـی اصفهانـی مشـهور بـه صاحـب 

جواهـر و شـیخ مرتضـی شوشـتری انصاری بـود. پس از 

کسـب علوم مقدماتی، در حـدود ۱۲۹۰ ق برای تکمیل 

تحصیـلات خـود بـه نجف اشرف رفـت. او فقـه و اصول را 

نـزد علمایـی چـون سـید حسـین کـوه کمـره ای، فاضل 

شربیانـی، میـرزا محمدحسـن شـیرازی و مـلا محمـد 

فاضـل ایروانی آموخـت و علـوم معقول را نزد فیلسـوفی 

نامـی آن زمـان، میـرزا باقـر شـکی، فراگرفت.

آیـت ا... سـید حسـین خامنـه ای دارای هفـت فرزنـد 

بـود کـه یکـی از آنان سـید محمـد، معـروف بـه پیغمبر، و 

دیگـری سـید جواد، پـدر آیـت ا... سـید علـی خامنه ای 

اسـت. فرزند دیگر او میرمهدی نام داشـت. سید محمد 

خامنـه ای مشـهور بـه پیغمـبر، بـرادری ناتنـی آیـت ا...

سـید جـواد خامنـه ای، از شـاگردان آخونـد خراسـانی،

شریعـت اصفهانـی و دیگـر بـزرگان نجـف بـود، و فردی 

آگاه بـه مسـائل زمـان و از رجـال طرفـدار مشروطـه بـه 

شـمار می رفت.

میرمهـدی بـرادر کوچک سـید محمـد پیغمـبر بعدها با 

تغییـر نام خانوادگـی به میرمهـدی مجتهدزاده معروف 

شـد. میـر مهـدی مجتهـدزاده چهار پسر داشـت؛ سـید 

حسـین، سـید مصطفـی، سـید مجتبی و سـید مرتضی.

سید مرتضی مجتهدزاده، پسر عموی آیت ا... سید علی 

خامنه ای، در قیام ۱۵ خرداد ۱۳۴۲ به شـهادت رسـید.

میـر مهـدی مجتهـدزاده نیـز در همیـن سـال دارفانـی 

را وداع گفـت و در جـوار مرقـد امام رضا(ع) دفـن گردید.

آیت ا... حاج سـید جواد خامنـه ای در ۴ جمادی الثانی 

۱۳۱۳ هجـری قمـری (۱ آذر ۱۲۷۴) در نجـف اشرف به 

دنیـا آمـد. دو سـه سـاله بود کـه در بازگشـت خانـواده به 

آذربایجـان، بـه تبریز آمد.

دوران نوجوانی را در جریان رخدادهای نهضت مشروطه 

گذراند. جنگ های محله امیرخیز، شهادت ثقة الاسلام 

و جنازه به دار کشـیده او در روز عاشـورا، سـخنرانی های 

پرشـور و بلند شـوهر خواهر خود، شـیخ محمد خیابانی 

را که گاه تا چهار سـاعت ادامـه می یافت، از نزدیک دید.

با درگذشـت پدر دوره ای را با درد یتیمی سپری کرد.

حاج سید جواد آموزش های مرسوم مکتب خانه ها 

را در مدرسـه های آن زمـان تبریـز فـرا گرفـت. وی 

تحصیـلات دینی خود را در شـهر تبریـز و در جوار 

پدر بزرگوارش آغاز کرد. او پس از تحصیل مقدمات 

و چنـد سـال بعـد از فـوت پـدرش، در ۱۳۳٣ ق 

یعنـی در ۲٠ سـالگی راهی مشـهد مقدس شـد.

حـدود ٩ ماه در مشـهد توقف کرد و بـا این قصد که 

از مادرش اجازه اقامت طولانی در مشـهد بگیرد و 

تحصیـلات علوم دینی را آنجا ادامه دهد، به تبریز 

بازگشـت. وقتـی رسـید، مـادر از دنیـا رفتـه بـود.

اندوه در گذشـت مادر، بر شـمار غم های نهفته در 

دل او افـزود و برایـش گران آمـد. اگر فـراق پدر در 

دنیـای کودکـی او هضم شـد، نبـود مـادر، جهان 

جوانـی او را سـخت اندوهگین کـرد. از این رو یک 

سـال بعـد از فوت مـادر ، همـراه همسر خـود عازم 

مشـهد شـد.وی در مشـهد نـزد آقایـان حاج سـید 

حسـین قمـی، میرزا محمـد آقازاده ، حـاج فاضل 

خراسـانی و میرزا مهدی اصفهانـی تلمذ کرد و در 

فلسـفه از محضر آقابزرگ حکیم شـهیدی و شـیخ 

اسـدا... یزدی بهره منـد گردید.

اقامت در نجف اشرف 
بعد از گذشـت نه سال، سـال ۱۳۴۵ قمری و در سن سی 

و دو سـالگی بـه نجـف می رونـد و تـا اواخـر سـال ۱۳۵٠

قمـری، آنجـا می ماننـد. در ایـن مـدت، از درس میرزای 

نائینـی و سـید ابوالحسـن اصفهانـی و محمـد حسـین 

غـروی اصفهانـی (کمپانـی) و آقـا ضیـاء عراقـی بهـره 

می برنـد و از همه این بزرگان، اجـازه اجتهاد می گیرند.

سـپس به مشـهد برگشـته و مشـغول تدریس می شوند.

سـید جواد خامنه ای در آسـتانه چهارمیـن دهه زندگی 

خـود و پس از ۶ سـال اقامـت تحصیلـی در نجف، حدود 

۱۳۱۱ در بازگشـت بـه ایـران و در مسـیر بازگشـت بـه 

سـوی مشـهد بـود که بـا ضایعـه مـرگ همسر روبرو شـد.

پـس از دوره نوجوانـی که با فقـدان پدر و مادر توأم شـد،

ایـن سـومین تجربـه تلـخ تنهایـی سـید جـواد بـود. او از 

همـسرش سـه فرزنـد دخـتر بـه یـادگار داشـت: علویـه،

بتول و فاطمه سلطان. در مشهد برای دومین بار ازدواج 

کـرد و بانو خدیجـه میردامادی دختر آیت ا... حاج سـید 

هاشـم نجـف آبـادی میردامادی عالم مشـهور مشـهد را 

به همـسری گرفت.

فرزندان 
او از ازدواج اولش سه دختر دارد. پس از درگذشت همسر 

اولش بـا خدیجه میردامادی، دختر هاشـم میردامادی 

پارسایی 
از نژاد پاکان 

دکتـر احمـد مهـدوی دامغانـی  |     الحمد للـه رب العالمیـن و الصلوة و السـلام 
علـی اشرف المرسـلین سـیدنا و نبینـا محمد و آلـه الطاهرین

عند ذکـر الصالحین تنزل الرحمة

ایـن ناچیـز موظـف شـده اسـت کـه خاطـرات خـود را از آن فقید راشـد زاهد 

عادل مهذب مرحوم خلدآشـیان آیت ا... آقا سـید جواد خامنه ای قدس ا...

تربتـه ذکـر کنـم. گو اینکـه این بنـده حقیر سـعادت تشرف به حضور ایشـان 

را جـز در هـمان نماز هـای جماعتـی کـه شرحـش را بـه عـرض می رسـاند،

نداشته است.

ایـن بنـده در طـول بهـار و تابسـتان و پاییـز سـال های ۱۳۲۱ تـا ۱۳۲۴

خورشـیدی مکلف بود هرروزه پس از دروس و مباحثات معهود که تا سـاعت 

۱۱ صبـح طـول می کشـید بلافاصلـه بـه حجـره تجارتـی دایـی ام مرحـوم 

محمـد مهـدوی دامغانی در سرای «سـیگاری» برود و تا سـاعت ۳ بعدازظهر 

نـزد ایشـان بمانـد و به بعضـی از امـور اداری او از قبیل «کپی» کـردن نامه ها 

و پسـت کـردن آن هـا و برخـی خدمات مختـصر دیگر به ایشـان کمـک کنم و 

همان جـا بـا دایی ام ناهاری صرف کنم. سـپس تا سـال ۱۳۲۲ خورشـیدی 

بـه مدرسـه خیرات خـان بـرای درس حـضرت آقـای ادیـب نیشـابوری و از 

سـال ۱۳۲۳ خورشـیدی برای اسـتفاضه از افاضات مرحـوم مغفور حضرت 

آیـت ا... میـرزا مهـدی اصفهانی(رض) به مدرسـه نـواب بروم.

ایـن برنامـه بـه غیـر از پنجشـنبه، جمعـه و تعطیلات رسـمی انجام می شـد.

در همـه روزهایـی کـه بـه نزد دایـی ام بـه سرای «سـیگاری» می رفتـم هر روز 

بـرای ادای نمـاز ظهر و عـصر به مسـجد ترک هـا (آذربایجانی هـا) دایی ام و 

مـن بـه آن مسـجد محـترم می رفتیم و بـه نماز جماعـت که بـه امامت حضرت 

آیـت ا... خامنـه ای قـدس سره اقامـه می شـد اقتـدا کنیـم. آن سـال ها 

شبسـتان، بـه اصطـلاح پُـر می شـد و حتـی گاهـی صـف جماعـت در حیاط 

مسـجد منعقـد می شـد. از آن رو که تمامی تجـار سرای «سـیگاری» و سرای 

«محمدیـه» کـه اولـی در بـازار بـزرگ در جنـب مسـجد ترک هـا و دومـی در 

روبـه روی تقریبـی آن مسـجد، حجـره داشـتند، بـه اضافـه کارمندانشـان و 

کسـبه آن بـازار در آن جماعـت شرکـت می کردنـد. به خصـوص بازرگانـان 

آذربایجانی امثال مرحومان حاج غلامحسـین سـیگاری و حاج غلامحسین 

باقـرزاده و بعضـی دیگـر که حـالا پـس از قریب به ۸۰ سـال نامشـان به یادم 

نمانـده اسـت در آن جماعـت شرکـت می کردنـد. ایـن رویـه برای ایـن حقیر 

تـا شـهریور ۱۳۲۴ خورشـیدی کـه حقیـر بـرای ادامـه تحصیل به دانشـگاه 

تهـران آمـد ادامـه داشـت و هزار حیـف که ایـن بنـده در همان مشـهد نماند 

و تحصیـلات مذهبـی خـود را ادامـه نداد.

درآ ن سـال ها حـضرت آیـت ا... سـید جـواد خامنـه ای کمـتر در اجتماعات 

مذهبـی شرکت می کردنـد و فقط به صورت خصوصی بـرای بعضی از طلاب 

مسـتعد دروسـی افاضـه می فرمودند. چند سـال پیش از مرحوم آقای سـید 

محمدتقی سبط الشیخ، نتیجه دختری مرحوم رضوان جایگاه حضرت شیخ 

انصـاری(رض) و نـوه دختری مرحـوم آیت ا... حاج شـیخ مرتضی آشـتیانی 

قـدس سره، سـفیر کبیر سـابق ایران در مملکت اردن شـنیدم کـه در بعضی 

از ایام به طور مسـتمر مرحومان آقای سـید مرتضی سبط الشیخ،

والـد مرحـوم سـید محمدتقـی، و آقای شـیخ محسـن نخجوانی و 

بـه نظرم آیت ا... حاج سـید هاشـم نجف آبـادی و آقای 

شیخ مرتضی شاهرودی در بیت الشرف حضرت 

آیـت ا... خامنـه ای بـرای مباحثـه و بررسـی 

بعضـی مسـائل فقهی و اصولـی و مراجعه به 

کتـب فقـه و اصول حـاضر می شـدند و این 

جلسـه پیش از ظهرها، سـالیان دراز ادامه 

داشـت. رحمت و مغفرت الهی ان شـاءا...

بر همه آن عزیزان مسـتمر و مسـتدام 

بـاد و ۳ تـن ذریـه حـضرت 

طهـر را بـا  زهـرای ا

اجداد معصومشان 

محضـور فرماید و 

فیض مصاحبت 

آن ۳ بزرگوار را بر 

مرحوم آیت ا...

ی  د و هر شـا

نـی  و نخجوا

ارزانی دارد.

بمحمـد و آله 

الامجاد.

ذکر جمیل
 آیت ا... سید جواد خامنه ای

مرورى بر زندگى شخصى و علمى 
آیت ا... سید جواد خامنه اى 

از ایام به طور مسـتمر مرحومان آقای سـید مرتضی سبط الشیخ،

والـد مرحـوم سـید محمدتقـی، و آقای شـیخ محسـن نخجوانی و 

... حاج سـید هاشـم نجف آبـادی و آقای 

شیخ مرتضی شاهرودی در بیت الشرف حضرت 

 خامنـه ای بـرای مباحثـه و بررسـی 

بعضـی مسـائل فقهی و اصولـی و مراجعه به 

کتـب فقـه و اصول حـاضر می شـدند و این 

جلسـه پیش از ظهرها، سـالیان دراز ادامه 

 رحمت و مغفرت الهی ان شـاءا...

بر همه آن عزیزان مسـتمر و مسـتدام 

 تـن ذریـه حـضرت 

طهـر را بـا  زهـرای ا

اجداد معصومشان 

محضـور فرماید و 

فیض مصاحبت 

 بزرگوار را بر 

...


